ATA N.º 3

DO CONSELHO FISCAL

Relatório e Contas de 2021

Aos quatro dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois, pelas dezoito horas, realizou-se

através da plataforma ZOOM, a reunião do Conselho Fiscal da Associação “MIAR – Associação

Movimento de Intervenção em Animais de Rua”.-------------------------------------------------------------

1. Ponto da situação das contas da MIAR;  --------------------------------------------------------------

2. Análise do Relatório e Contas de 2021; ---------------------------------------------------------------

Estiveram presentes nesta reunião a Presidente do Concelho Fiscal, Maria da Conceição Martins,
a Secretária do Conselho Fiscal, Helena Costa Valença e o Redator, Paulo Farinha Lopes. ---------
A Presidente do Conselho Fiscal abriu a sessão, tendo sido conferidas as entradas e saídas de
valores da MIAR, estando todos os valores corretos. --------------------------------------------------------
Tendo apreciado o relatório e as contas apresentadas pela Direção sobre a atividade
desenvolvida no ano de 2021, que corresponde ao segundo ano de atividade da MIAR,
considerou-se que o documento evidencia de forma clara o desempenho da entidade. -----------
No que se refere às receitas, a MIAR arrecadou €8.462,19 (oito mil quatrocentos e sessenta e
dois euros e dezanove cêntimos) e relativamente às despesas, a MIAR despendeu de €7.839,10
(sete mil oitocentos e trinta e nove euros e dez cêntimos). ------------------------------------------------
Foram analisadas as demonstrações financeiras (balanço e demonstração dos resultados por
rúbricas), tendo-se concluído que tais elementos transmitem a verdadeira posição patrimonial
da MIAR em 31 de dezembro de 2021. --------------------------------------------------------------------------
Considerou-se que por vezes é difícil identificar as transferências bancárias uma vez que existem
pessoas que fazem transferências sem que procedam ao envio do respetivo comprovativo. -----
 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Assim, os presentes emitiram parecer acerca do Relatório e Contas 2021 apresentado, o qual se
anexa a esta ata. -------------------------------------------------------------------------------------------------------
 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Sem mais a referir, deu-se por encerrada a sessão. ----------------------------------------------------------

Oeiras, 04 de janeiro 2022

O Conselho Fiscal

Maria da Conceição Martins   Helena Costa Valença  Paulo Farinha Lopes
(Presidente do Conselho Fiscal)   (Secretário  do Conselho Fiscal)  (Redator do Conselho Fiscal)

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Relatório e Contas de 2021

1. Nos termos da alínea b) do artigo 20º dos Estatutos da MIAR – Associação Movimento de

Intervenção em Animais de Rua, compete ao Concelho Fiscal dar parecer sobre o relatório e

contas apresentado pela Direção relativamente a cada exercício.

2. Em 02 de janeiro de 2022, a Direção apresentou ao Conselho Fiscal para parecer o relatório

de atividades e as contas respeitantes ao exercício de 2021.

3. O Conselho Fiscal, acompanhou, nos termos que lhe estão consignados pelo ponto 1 do

artigo 21º dos Estatutos, a atividade da Associação durante o exercício de 2021, quer através

de informações e esclarecimentos recebidos da Direção, os quais foram prestados, quer pela

leitura das atas das suas reuniões, quer ainda através da análise dos balancetes e de reuniões

havidas com o Tesoureiro. Foi também analisada a informação documental e contabilística

disponibilizada pela Direção.

4. No âmbito das suas funções, o Conselho Fiscal:

a) Procedeu à análise da execução orçamental e;

b) Verificou a situação financeira e económica trimestral da MIAR, bem como a

existência e a relevação contabilística, em particular quanto aos proveitos e centros de

custos, que se encontram suficientemente expressos na informação relativa às contas.

5. Tendo apreciado o relatório e as contas apresentadas pela Direção sobre a atividade

desenvolvida no ano de 2021, o Conselho Fiscal considera que o documento evidencia de

forma clara o desempenho da entidade.

No que se refere às receitas, a MIAR arrecadou €8.462,19. Relativamente a despesas, a MIAR

teve despesas no valor de €7.839,10, conforme os quadros que se seguem:

6. O Conselho Fiscal analisou as demonstrações financeiras (balanço e demonstração dos

resultados por rúbrica), tendo concluído que tais elementos transmitem a verdadeira posição

patrimonial da MIAR em 31 de dezembro de 2021.

7. Ponderado o que antecede e a observância estatutária, emitimos o seguinte parecer:

PARECER

É entendimento do Conselho Fiscal que estão reunidas as condições para a aprovação do

Relatório e Contas da MIAR referente ao exercício de 2021, que lhe foi apresentado pela

Direção.

Oeiras, 04 de janeiro de 2022

O Conselho Fiscal

Maria da Conceição Martins   Helena Costa Valença  Paulo Farinha Lopes
(Presidente do Conselho Fiscal)   (Secretário  do Conselho Fiscal)  (Redator do Conselho Fiscal)